
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 9 del 25.01.2011.  
Oggetto : Nuovo Porto Commerciale. Liquidazione prestazione professionale relativa alla 
valutazione tecnica comparativa fatta dal Prof. Ing. Amedeo Vitone tra il D.M. 14.01.2008, 
attualmente in vigore, e il D.M. 14.09.2005 e D.M. 16.01.1996 vigenti all’epoca della 
progettazione esecutiva, con riferimento alle opere in c.a. previste nel progetto esecutivo 
del nuovo porto commerciale al verificarsi dell’evento sismico. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
Premesso che: 
▫ con determinazione dirigenziale n. 240 del 12.10.2009 fu approvato l’incarico al Prof. 

Ing. Amedeo Vitone, docente del Politecnico di Bari, esperto di calcoli di strutture, di 
valutare tecnicamente ai sensi e per gli effetti del D.L.vo 163/06 la obbligatorietà o 
meno di progettare e calcolare le strutture in c.a. del progetto esecutivo del nuovo 
porto commerciale di Molfetta in corso di esecuzione (ponte, banchine, stecca servizi, 
ecc.) e relative opere di fondazione secondo il disposto del D.M. 14.01.2008 entrato in 
vigore il 01.07.2009, in relazione ad un esame dei differenti livelli di affidabilità del D.M. 
14.01.2008 rispetto al D.M. 14.09.2005 e al D.M. del 16.01.1996; 

▫ in virtù dell’incarico conferitogli, in data 27 settembre 2010, prot.n. 54112, il prof. Ing. 
Amedeo Vitone ha trasmesso la relazione tecnica definitiva a conclusione di un 
rapporto preliminare, anticipazione delle conclusioni della relazione di valutazione 
trasmessa via e-mail il 24.09.2010; 

▫ con deliberazione della Giunta Comunale n.258 dell’11.10.2010 l’Amministrazione  
prendeva atto della Relazione tecnica definitiva sulla valutazione tecnica comparativa 
fra il D.M. 14.01.2008, D.M. 14.09.2005, D.M. 16.01.1996 della affidabilità del progetto 
strutturale delle opere in c.a. del nuovo porto commerciale, con particolare riferimento 
allo scenario sismico, redatta dal prof. ing. Amedeo Vitone, docente del Politecnico di 
Bari, esperto in strutture in c.a. ; 

▫ per tale effetto l’incarico professionale conferito si ritiene espletato, per cui si può 
procedere alla liquidazione dell’onorario; 

 
Ciò premesso , 

 
▫ Visto che con nota del 17.11.2010 prot.n. 5456 il Prof. Ing. Amedeo Vitone ha 

trasmesso la fattura relativa all’incarico ricevuto con determinazione dirigenziale n. 
240/2009 per l’importo complessivo di €. 38.188,80, al lordo delle ritenute di legge,così 
come di seguito riportato: 

 
- Fatt. 8/2010 del 15.11.2010  : 
 - Competenze    €. 30.000,00 
 - INPS 4%     “     1.200,00 
   Sommano  €. 31.200,00 
 - CNPAIALP 2%   €.      624,00 
   Sommano  €. 31.824,00 
 - IVA 20%    €.   6.364,80 
  Totale complessivo lordo  €. 38.188,80 
      
-     Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 
 
- Visto il T.U.E.L.  n. 267 del 18.08.2000; 
-    Visto il D.L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii.; 
-    Vista la propria DD.n. 240 del 12.10.2009; 
-    Vista la deliberazione della G.C. n.258 dell’11.10.2010; 



 
 
 
 
-   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 
e 192 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) –   La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) -  Approvare, stante la rispondenza della somma richiesta dal professionista con quella 
pattuita e autorizzata con DD. Sett.LL.PP. n.240/09, la liquidazione dell’ onorario  
professionale ammontante a complessivi €. 38.188,80, comprensivo di  contributo INPS 
(4%) CNPAIALP (2%) ed IVA (20%) al lordo delle ritenute di legge. 
               
3)  - Liquidare, come liquida, in favore del Prof. Ing. Amedeo Vitone l'importo di €. 
38.188,80 al lordo delle ritenute di legge, con bonifico bancario secondo le coordinate 
indicate in fattura.  
 
4) - Dare atto che la spesa di €. 38.188,80 è prevista e grava al cap. 54304 del Bilancio 
2006 impegno 2961/5. 
 
5) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del 
Procedimento e al Settore Economico Finanziario affinchè accrediti la somma, al netto 
delle ritenute, sul c/c bancario n. 20883 – banca Carime – Via Dalmazia, 223 – 70121 
Bari, intestato a Vitone Amedeo – Cod. IBAN IT26X0306704000000000020883. 
 
6) – Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
7) - La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 
 
8) - Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
 


